
B E Z P E Č N O S T N Í   R A D A   S T Á T U 
 
Příloha k usnesení  
Bezpečnostní rady státu 
ze dne 3. dubna 2007 č. 18 

 
Harmonogram 

 
plnění úkolů k dalšímu postupu při přípravě systémových opatření na úseku 

nezákonného nakládání s chemickými látkami a odpady 
 
 

Úkol č. 1 

Česká inspekce životního prostředí (dále jen „ČIŽP“) provede a bude koordinovat 
kontroly lokalit vybraných na základě Seznamu problematických míst vytipovaných 
skupinou pro brownfields při Ministerstvu životního prostředí. Kontroly budou provedeny 
minimálně na 3 předmětných lokalitách z každého kraje České republiky (pokud byly tyto 
lokality pro příslušný kraj navrženy) a to ve spolupráci s příslušnými krajskými úřady 
z pohledu nakládání s odpady nebo chemickými látkami a ve vhodných případech se 
stavebními úřady, které prověří dodržování povinností plynoucích ze stavebního zákona. Na 
kontrolní činnosti budou spolupracovat i další kompetentní kontrolní orgány, budou-li ČIŽP 
k tomu vyzvány. Při důvodném podezření z nedodržování stanovených podmínek, přizve 
ČIŽP ke kontrole Policii České republiky. 

Zabezpečí:  místopředseda vlády a ministr životního prostředí 

Termín: 31. 12. 2007 

 

Úkol č. 2 

Ministerstvo životního prostředí, Ministerstvo vnitra a Ministerstvo průmyslu 
a obchodu iniciují vytvoření meziresortní pracovní skupiny, jejímž úkolem bude 
vypracování návrhů opatření, které v rámci prevence v maximální míře omezí protizákonné 
uskladňování odpadů a chemických látek a zabrání ohrožení zdraví lidí a životního 
prostředí tak, aby byly minimalizovány dopady na veřejné rozpočty. Meziresortní pracovní 
skupina, složená ze zástupců ústředních správních úřadů podle bodu III/2 tohoto usnesení  
a dalších přizvaných expertů, zohlední provázanost různých zákonů (složkové zákony 
životního prostředí, živnostenský, stavební, trestní, krizový, o ochraně veřejného zdraví, o 
hnojivech, o veterinární péči, o integrovaném záchranném systému, zákoník práce a další) 
a povinnosti s tím spojené, které musí původci odpadů nebo uživatelé chemických látek 
plnit. 

Zabezpečí: místopředseda vlády a ministr životního prostředí, ministr vnitra a 
  informatiky, ministr průmyslu a obchodu 

Termín: 30. 4. 2007 

 

Úkol č. 3 

 Pravidelně, po dobu přípravy systémových opatření k předcházení nežádoucím 
situacím v souvislosti s nezákonným nakládáním s chemickými látkami a odpady, bude 



Ministerstvo životního prostředí informovat již vytvořenou funkční skupinu pro 
brownfields při Ministerstvu životního prostředí, o stavu a vývoji dané problematiky. 

Zabezpečí: místopředseda vlády a ministr životního prostředí 

Termín: průběžně každé 3 měsíce do 30. 6. 2008 

 

Úkol č. 4 

 Česká inspekce životního prostředí zpracuje z provedené inspekční činnosti podle 
úkolu č. 1 tohoto Harmonogramu souhrnnou zprávu a předloží ji Ministerstvu životního 
prostředí.  

Zabezpečí: místopředseda vlády a ministr životního prostředí 

Termín: 29. 2. 2008 

 

Úkol č. 5 

Ministerstva zastoupená v meziresortní pracovní skupině a Státní úřad pro jadernou 
bezpečnost ve spolupráci se Svazem chemického průmyslu, prověří a zanalyzují celkový 
stav navazujících právních předpisů vztahujících se k dopadům a rizikům při manipulaci 
s nebezpečnými látkami a nakládání s odpady, a stanoví možné příčiny porušování 
(neplnění) zákonů v jejich kompetenci. Závěry z této analýzy zašlou Ministerstvu životního 
prostředí. 

Zabezpečí: místopředseda vlády a ministr životního prostředí, 1. místopředseda vlády a 
  ministr pro místní rozvoj, ministr vnitra a informatiky, ministr průmyslu a 
  obchodu, ministr zdravotnictví, ministr financí, ministr zemědělství, ministr 
  spravedlnosti, předsedkyně Státního úřadu pro jadernou bezpečnost 

Termín: 31. 3. 2008 

 

Úkol č. 6 

Meziresortní pracovní skupina ve spolupráci se Svazem chemického průmyslu 
zpracuje a předloží místopředsedovi vlády a ministru životního prostředí, v návaznosti 
na splnění Úkolu č. 4 a Úkolu č. 5 tohoto Harmonogramu, návrh systémových opatření 
k předcházení nežádoucím situacím v souvislosti s nezákonným nakládáním s chemickými 
látkami a odpady, včetně metodiky zacházení a manipulace s chemickými látkami, 
přípravky a výrobky, které se pro majitele staly nevyužitelné, ale ještě se nejedná o odpady, 
ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech.  

Zabezpečí: místopředseda vlády a ministr životního prostředí, ministr vnitra a  
  informatiky, ministr průmyslu a obchodu 

Termín: 30. 6. 2008 


